160 J. EGGER, *Geschichte Tirols*, II, Innsbruck, 1876, p. 84; un quadro sui primi predicatori giunti in Tirolo anche in J. GELMI, *Geschichte der Kirche in Tirol. Nord-, Ost- und Südtirol*, Innsbruck-Vienna-Bolzano, pp. 139-143.

161 J. HIRN, *Geschichte der Tiroler Landtage von 1518 bis 1525*, Freiburg, 1905, pp. 45-46; T. WINKELBAUER, *Ständefreiheit und Fürstenmacht*, cit., vol. II, pp. 39-43.

territorio del vescovado di Bressanone; si segnalava infine qualche atteggiamento sospetto anche tra i fedeli di Merano e Chiusa¹⁶².

Bernardo Cles denunciò le pericolose infiltrazioni in una lettera al neoeletto pontefice Adriano VI l'8 settembre 1522¹⁶³, ottenendo in risposta un breve il 13 ottobre successivo, nel quale il pontefice lo esortava a sollecitare «pestilenti morbo remedia» da parte dell'arciduca e dei principi raccolti a Norimberga contro l'«horrenda et iam prope inveterata lutheranae factioni peste»¹⁶⁴. In un altro breve del 1 dicembre 1522 il pontefice confidava nell'alto profilo tenuto dal principe vescovo trentino in partenza per la dieta imperiale, «ut lutherana rabies, priusquam universam nationem nostram inficiat, coherceri et exterminari possit».¹⁶⁵ Il 20 marzo dell'anno successivo il pontefice

162 V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., p. 13.

163 In questa lettera dopo averlo ringraziato per la sua lettera e congratulandosi ancora per la sua elezione a pontefice scriveva di augurarsi anzitutto che «tumultus Italiae complanaret ac sedaret», nonché «odiis primatum conciliatis quietem omnibus pararet», citando anche rapidamente quei «Martini Lutherii errores, per totum iam pene orbem sparsos, quos adeo passim et video et audio serpsisse, et in dies magis ac magis serpere». Copia della missiva è conservata in AST, APV, *Sezione latina*, capsula 43, n. 67; cfr. V. ZANOLINI, *Appunti e documenti per una storia dell'eresia luterana nella diocesi di Trento*, Spigolature d'archivio, serie III, Trento, 1909, pp. 14-15.

164 Il testo del breve è il seguente: «Abunde intelleximus ex litteris fraternitatis tuae et dilecto filio Georgio Sauromano, procuratore caesareo, qua sis voluntate et animi affectu erga nos et sanctam hanc sedem apostolicam, quantoque desiderio (si quoquo modo licuisset) hic nobis coram fuisses obedientiam exhibiturus. Quaequidem nobis omnia pergrata fuere, verum quod nobis in eisdem litteris de horrenda et iam prope inveterata lutheranae factionis peste quotidie sese latius diffundente significas, summo animi dolore accepimus. Praesertim hoc tempore, quo quanto christiana respublica hac foeda et impia perditorum hominum iactatione agitur vehementius, tanto indies infidelium undique conatibus et insidiis urgemur proprius atque violentius, pro cuius rei gravitate, licet dei salvatoris nostri ope quotidie salutaria remedia meditari non desistamus, nihilque pro pastorali nostro officio quod ad utrumque malum quam primum restinguendum pertineat omittamus. Hortamur tamen fraternitatem tuam in domino, qua (ut ex praefato oratore intellegimus) apud dilectum filium principem archiducem Ferdinandum, non modica ante alios auctoritate et gratia pollet, ut interea in praesenti principum Norimbergh conventu, omni studio in ea parte nutanti reipublicae christianae ac orthodoxae fidei tam graviter in tanta perniciosarum opinionum diversitate atque licentia, adesse velit et communi aliorum principum opera et consilio subvenire contendat, donec Christi dei nostri benignitate nos ipsi maturiora atque presentiora tam pestilenti morbo remedia afferre possimus, veluti eiusdem dei benignitate propediem facturos nos speramus, cum huic negocio magna cum diligentia intendamus»; cfr. AST, APV, *sezione latina*, capsula 38, n. 104/a; V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., pp. 14-15.

165 Il testo del breve del 1 dicembre 1522: «Quamquam ex longioribus nostris ad nobilem istum conventum seu dietam literis fraternitas tua satis intellexisse debet, et maximum cordis nostri dolorem, quo ob lutheranae perfidiae prosperationem et plurimarum animarum interitum iugiter angimur, et summum desiderium quo tante pesti opportunis et canonicis remediis occurrere anhelamus, tamen cum eadem fraternitas tua, uti omnibus constat, pre multis aliis germaniae nostrae prelatibus atque principibus se strenue atque zelose gesserit atque sedulo gerat adversus pessimas vulpes vineam dominicam in eadem germania tam pulchre plantatam miserabiliter demolientes, novos scilicet istos hereticos vel potius veterum sepiusque damnatarum heresium resuscitatores, omittere [!] nequaquam putavimus, quin ei seorsum quoque scriberemus eamque primum ob egregias virtutes suas et ferventem dominicae domus et sanctae religionis zelum plurimum in domino commendaremus ac deinde etiam hortaremur, ut et ipsa sanctissimum hoc institutum suum toto corde prosequatur, prout stimulantibus eam constantia, gradu, virtute, nobilitateque suis, necnon dei honoris respectum, ipsa eodem deo auxiliante procul dubio faciat, et omne studium auctoritatemque suam apud dictum conventum publice et apud particulares personas sibi magis familiares privatim interponat, ut causae dei patrocinium non negligenter, prout hucusque factum fuisse negari non potest, sed sicut negotii ipsius magnitudo exposcit, maximo cum fervore atque diligentia tandem suscipere velint, omninoque talia inter se in hoc conventu remedia decernant, ut lutherana rabies, priusquam universam nationem nostram inficiat, coherceri et exterminari possit, quo scilicet, extincto hoc intestino bello, quod eidem nationi nostrae a tenebrarum potestatibus non corporalibus sed spiritualibus armis infertur, sceleratis ausibus immanissimi turcarum tyranni invictis viribus facilius resistere valeamus. Et quoniam fraternitas tua non minus prudens et circumspecta quam zelosa predicatur, hortamur eam plurimum, ut si qua peculiaris consilia ad lutheranam perfidiam a germanorum nostrorum pectoribus ereditandam conductura ad

scriveva ancora a Trento lodando l'impegno e la costanza del presule trentino nella lotta all'eresia manifestata nella precedente dieta imperiale, dove faticosamente si era cercato di ricomporre le distanze tra curia romana e corte imperiale¹⁶⁶.

I primi interventi arciducali in ambito religioso apparvero come l'incarnazione di una linea chiara, una volontà di non lasciare alcuno spazio all'iniziativa luterana nel *Land* tirolese. Ferdinando emanò a Ratisbona un ulteriore provvedimento il 22 novembre 1521 che proibiva la predicazione sospetta e ordinava il rogo di tutti i libri riconducibili a Lutero. Nel novembre del 1522, qualche settimana prima dell'apertura della dieta imperiale e poco dopo aver ricevuto la nomina a conte del Tirolo, l'arciduca pubblicò da Norimberga un nuovo provvedimento, dedicato esplicitamente al contrasto alla riforma e rivolto esplicitamente contro *Doctor Martinus Luterus*, che imponeva ancora una volta il divieto di stampa e vendita di libri luterani e ordinava la loro confisca e messa al rogo¹⁶⁷.